Nº 219, segunda-feira, 11 de novembro de 201356 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 540, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o que consta do procedimento administrativo no- 28.206/2013, resolve:

Nomear os candidatos aprovados em concurso público para o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de
Sistemas, Classe "A", Padrão 1:

Candidato Origem da Vaga
THIAGO HENRIQUE FERNANDES Aposentadoria de Valdeci Dourado da Silveira cuja transformação é objeto da Portaria

no- 374 TSE, de 13.8.2013; e considerando a nomeação tornada sem efeito do can-
didato Luiz Eduardo de Christo.

MARCELO PIERRI BOUCHARDET Aposentadoria de João Malaquias da Silva cuja transformação é objeto da Portaria no-

374 TSE, de 13.8.2013; e considerando a nomeação tornada sem efeito do candidato
Sinval Ferreira Resende Júnior.

Min. CÁRMEN LÚCIA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 385, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3o- da Portaria no- 112/2010 e com base no inciso
I do art. 35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar, a partir de 4 de novembro do corrente, MA-
RIA ANDREA VASCONCELLOS PITANGA DA SILVEIRA, Ana-
lista Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Tri-
bunal Regional Federal da 2ª Região, da função de confiança de
Assistente IV, nível FC-4, da Coordenadoria de Acompanhamento da
Gestão.

II - Designar PRISCILA SCHUBERT DA CUNHA CANTO,
Analista Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente IV, nível
FC-4, da Coordenadoria de Acompanhamento da Gestão.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA No- 386, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3o- da Portaria no- 112/2010, resolve:

Designar GLAUBER BARBOSA LOPES, Analista Judiciá-
rio, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, para exer-
cer a função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, de Gabinete
de Conselheiro.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 530, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no § 6o- do artigo 13 da Lei no- 8.112, de 11.12.1990, e
tendo em vista o que consta no procedimento administrativo pro-
tocolado sob no- 23.896/2013, resolve:

Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos LUIZ
EDUARDO DE CHRISTO e SINVAL FERREIRA RESENDE JÚ-
NIOR, constantes da Portaria no- 462 TSE, de 26 de setembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 27 subsequente,
para o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Pro-
gramação de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, do Quadro da Secretaria
deste Tribunal.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 533, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE no- 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo no- 27.620/2013, resolve:

Declarar vago, a partir de 25 de outubro de 2013, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por KARIN RAQUEL GOHR, em decorrência de
posse em outro cargo público, inacumulável.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 614, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ no- 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9o- , I, e 10 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 7o- da Lei no- 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pela Lei no- 12.774, de 28 de dezembro de 2012,
resolve:

Art. 1o- Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, classe A, padrão 1, os seguintes
candidatos, habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da Primeira Região:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. MARIA DE FATIMA VELOSO CAN-
TA N H E D E

Posse de André Luiz Pereira de Oliveira em
outro cargo público inacumulável

2. THIAGO PELLEGRINI MANDARO Posse de Erica da Silva
Cortez em outro cargo público inacumulável

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 615, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1o- Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIANA MORSCHEL DA
COSTA, matrícula S044134, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso
Sanseverino.

Art. 2o- Nomear, nos termos do art. 9o- , II, da Lei no-

8.112/1990, para cargo em comissão código CJ-3 do Gabinete do
Ministro Paulo de Tarso Sanseverino:

DÉBORA DE MELLO MOREIRA, matrícula S041437,
Chefe de Gabinete, na vaga decorrente da exoneração de Mariana
Morschel da Costa;

MARIANA MORSCHEL DA COSTA, matrícula S044134,
Assessor de Ministro, na vaga decorrente da exoneração de Raphael
de Barros Petersen.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 418, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, até 1o- de outubro de 2014, a cessão da ser-
vidora EDILENE MENDES ABATEPIETRO, matrícula 134, Técnico
Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para continuar exercendo função comissionada na
Seção Judiciária do Estado de Alagoas.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 419, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2014, a cessão do
servidor LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 176, Técnico Ju-
diciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para continuar exercendo função comissionada no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- CJF-POR-2013/00414, de 04 de novembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág.74, de 06
de novembro de 2013, onde se lê: "DISPENSAR a servidora ELLEN
CRISTINA BOAVENTURA, matrícula 352, Técnico Judiciário, Clas-
se "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça
Federal, da Função Comissionada de Assistente III, Código FC-3, da
Seção de Auditoria da Gestão, ...", leia-se: "DISPENSAR a servidora
ELLEN CRISTINA BOAVENTURA, matrícula 352, Técnico Judi-

ciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho da
Justiça Federal, da Função Comissionada de Assistente III, Código
FC-3, da Seção de Auditoria Operacional,...".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO

ATO No- 415, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
especialmente as disposições contidas no inciso XXV do art. 10 do
Regimento Interno do CSJT, resolve:

Designar a servidora LILIAN PINHEIRO DANTAS, código
33057, para exercer o encargo de substituto legal e eventual do titular
do cargo em comissão de Coordenador de Gestão Documental do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 730, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando n° 171, de
5/11/2013, da Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA DE ASSIS
SANTOS, código 51636, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, com efeitos
a contar de 27 de dezembro de 2013.

2 - Designar a servidora MARIA CAROLINA DA COSTA
BRAGA, código 41451, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Maria Aparecida de Assis
Santos, com efeitos a contar de 27 de dezembro de 2013.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 51, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa no-

1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

504.854/2013-3, resolve:
DECLARAR VAGO, desde 31/10/2013, em virtude de posse

em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei no- 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 6, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora RENATA FREIRE CAMARGOS, código 44480.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 42, § 1o- , inciso XXI, do Regulamento da Secretaria do
STM, aprovado pela Resolução no- 176, de 22 de setembro de 2010,
c/c a Resolução no- 173, de 28 de abril de 2010, e considerando o
contido no Memorando no- 252-DIRAD/SEIMB, de 06 de novembro
de 2013, resolve:

No- 254 - Art. 1o- Revogar a permissão de uso do imóvel funcional de
propriedade da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal
Militar, situado na SQS 115, Bloco "H", Apartamento 402, em Bra-
sília/DF, destinado ao Excelentíssimo Senhor Ministro Gen Ex LUIS
CARLOS GOMES MATTOS.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 42, § 1o- , inciso XXI, do Regulamento da Secretaria do
STM, aprovado pela Resolução no- 176, de 22 de setembro de 2010,
c/c o artigo 3o- , da Resolução no- 173, de 28 de abril de 2010, e
considerando o contido no Memorando no- 252-DIRAD/SEIMB, de 06
de novembro de 2013, resolve:

No- 255 - Art. 1o- Outorgar permissão de uso do imóvel funcional
residencial de propriedade da União, pertencente à reserva do Su-
perior Tribunal Militar, situado na SQS 115, Bloco "H", Apartamento
202, em Brasília/DF, ao Excelentíssimo Senhor Ministro Gen Ex
LUIS CARLOS GOMES MATTOS.

MOZART ARRUDA CAVALCANTI
Em exercício

vania.lima
Retângulo